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Kirish. Bugungi kunda ta’lim tizimida, xususan, san’at ta’limi sohasida amalga 

oshirilayotgan islohotlar musiqa ta’limining mazmuni va metodikasini tubdan 

takomillashtirishni talab etmoqda. Ayniqsa, Bolalar musiqa va san’at maktablarida 

(BMSM) ta’lim olayotgan o‘quvchilarning musiqiy-estetik didini shakllantirish, ijodiy 

tafakkurini rivojlantirish va kasbiy yo‘nalishini aniqlash jarayonida puflama 

cholg‘ularni o‘qitish muhim ahamiyat kasb etadi. Puflama cholg‘ular orkestr va 

ansambl ijrochiligida yetakchi o‘rin tutishi, o‘ziga xos texnik va fiziologik 

xususiyatlarga egaligi bilan ajralib turadi. 

Puflama cholg‘ularni o‘qitish jarayoni oddiy ijrochilik ko‘nikmalarini 

shakllantirish bilangina cheklanmay, balki o‘quvchining nafas olish madaniyati, 

eshitish qobiliyati, ritm sezgisi, musiqiy tafakkuri va sahna madaniyatini kompleks 

rivojlantirishni taqozo etadi. Shu sababli mazkur jarayonni ilmiy-nazariy jihatdan 

asoslash, didaktik tamoyillar asosida tashkil etish zamonaviy musiqa pedagogikasining 

dolzarb vazifalaridan biridir. 

Mazkur ilmiy maqolaning maqsadi - BMSMda puflama cholg‘ularni o‘qitish 

jarayonining ilmiy-nazariy asoslarini didaktika nuqtayi nazaridan yoritish, o‘qitish 

jarayonining mazmuni, shakllari va metodlarini tahlil qilish hamda amaliy tavsiyalar 

berishdan iborat.  

Musiqa ta’limi tizimida puflama cholg‘ularni o‘qitish muhim pedagogik va 

estetik ahamiyatga ega bo‘lib, u o‘quvchilarning ijrochilik mahoratini rivojlantirish 

bilan bir qatorda, ularning musiqiy tafakkuri, eshitish qobiliyati hamda umumiy 

madaniyatini shakllantirishga xizmat qiladi. Puflama cholg‘ular orkestr va ansambl 

ijrochiligida yetakchi o‘rin egallab, o‘zining tovush rang-barangligi va texnik 

imkoniyatlari bilan ajralib turadi. Shu sababli ularni o‘qitish jarayonini ilmiy-nazariy 

asoslarda tashkil etish zamonaviy musiqa pedagogikasining dolzarb masalalaridan 

biridir. 

Puflama cholg‘ularni o‘qitishning ilmiy-nazariy asoslari pedagogika, musiqa 

nazariyasi, psixologiya va fiziologiya fanlari bilan uzviy bog‘liqdir. Ushbu fanlar 

o‘qitish jarayonining mazmuni, metodlari va shakllarini belgilashda muhim rol 

o‘ynaydi. Puflama cholg‘ular ijrosida tovush hosil qilish jarayoni inson nafas olish 

tizimi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgani sababli, nafas olish fiziologiyasini ilmiy 

jihatdan tushuntirish muhim ahamiyat kasb etadi. To‘g‘ri nafas olish, nafasni 

boshqarish va chiqarilayotgan tovush sifatini nazorat qilish o‘quvchining ijrochilik 

darajasini belgilovchi asosiy omillardan biridir. 

Ilmiy-nazariy yondashuvga ko‘ra, puflama cholg‘ularni o‘qitishda didaktikaning 

asosiy tamoyillariga amal qilish zarur. Onglilik va faollik tamoyili o‘quvchining 

mashg‘ulot jarayonida faol ishtirok etishini, har bir mashq va asarning mazmunini 

anglab ijro etishini ta’minlaydi. O‘qituvchi o‘quvchiga tovush hosil qilish 
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mexanizmini, ijro texnikasining mohiyatini ilmiy asosda tushuntirib berishi orqali 

ongli o‘zlashtirishga erishadi. 

Izchillik va tizimlilik tamoyili puflama cholg‘ularni o‘rganishda muhim o‘rin 

tutadi. Mashg‘ulotlar oddiydan murakkabga tamoyili asosida tashkil etilib, avval 

elementar mashqlar, keyinchalik texnik jihatdan murakkab etyud va asarlar o‘rganiladi. 

Bu jarayon o‘quvchining ijrochilik ko‘nikmalarini bosqichma-bosqich shakllantirishga 

imkon beradi hamda ortiqcha zo‘riqishning oldini oladi. 

Ko‘rgazmalilik tamoyili puflama cholg‘ularni o‘qitishda ayniqsa samaralidir. 

O‘qituvchining jonli ijrosi, audio va video materiallardan foydalanish, vizual 

tushuntirishlar o‘quvchining musiqiy idrokini kuchaytiradi. Ayniqsa, lab, nafas va 

barmoqlar harakatini ko‘rgazmali tarzda namoyish etish ijrochilik texnikasini tezroq 

egallashga yordam beradi. 

Ilmiy-nazariy asoslarning muhim jihatlaridan yana biri individual yondashuvdir. 

Har bir o‘quvchining jismoniy imkoniyatlari, nafas olish hajmi, musiqiy qobiliyati va 

psixologik xususiyatlari turlicha bo‘lgani sababli, o‘qituvchi mashg‘ulot jarayonini 

shaxsiy xususiyatlarni inobatga olgan holda tashkil etishi lozim. Individual yondashuv 

o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi va ijodiy faolligini rivojlantiradi. 

Puflama cholg‘ularni o‘qitishda musiqa nazariyasi bilimlari ham muhim ilmiy 

asos hisoblanadi. Nota savodi, ritm, lad va tonallikni anglash o‘quvchining musiqiy 

tafakkurini rivojlantiradi. Nazariy bilimlarning amaliy ijro bilan uyg‘unligi 

o‘quvchining musiqani chuqurroq his etishiga va badiiy ifodaning yuqori darajasiga 

erishishiga xizmat qiladi. 

Shuningdek, psixologik omillar ham puflama cholg‘ularni o‘qitishning ilmiy-

nazariy asoslarida muhim o‘rin tutadi. Mashg‘ulot jarayonida ijobiy ruhiy muhit 

yaratish, o‘quvchini rag‘batlantirish va motivatsiyani oshirish ta’lim samaradorligini 

ta’minlaydi. Sahna tajribasi, konsert va tanlovlarda ishtirok etish o‘quvchilarda 

mas’uliyat va o‘ziga ishonchni shakllantiradi. 

Xulosa qilib aytganda, puflama cholg‘ularni o‘qitishning ilmiy-nazariy asoslari 

ta’lim jarayonini samarali tashkil etish, o‘quvchilarning ijrochilik mahoratini 

rivojlantirish va ularning musiqiy-estetik dunyoqarashini kengaytirishga xizmat qiladi. 

Ilmiy yondashuv, didaktik tamoyillarga rioya etish va individual ishlash orqali puflama 

cholg‘ularni o‘qitish jarayoni yuqori pedagogik natijalarga erishadi hamda barkamol 

ijrochilarni tayyorlashga zamin yaratadi. 

Asosiy qism 

1. Puflama cholg‘ularni o‘qitishning pedagogik mohiyati 

Puflama cholg‘ularni o‘qitish musiqa pedagogikasining muhim yo‘nalishlaridan 

biri bo‘lib, u o‘quvchining shaxsiy va ijodiy rivojlanishiga xizmat qiladi. Ushbu 

cholg‘ular guruhiga yog‘och puflama (nay, klarnet, fleyta, saksofon) va mis puflama 
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(truba, trombon, valtorna, tuba) cholg‘ular kiradi. Har bir cholg‘u turi o‘ziga xos ijro 

texnikasi, tovush hosil qilish mexanizmi va pedagogik yondashuvni talab etadi. 

Pedagogik nuqtayi nazardan puflama cholg‘ularni o‘qitish jarayoni quyidagi 

vazifalarni hal etishga qaratiladi: 

• o‘quvchilarda to‘g‘ri nafas olish va tovush chiqarish ko‘nikmalarini 

shakllantirish; 

• musiqiy savodxonlik va eshitish qobiliyatini rivojlantirish; 

• ijrochilik texnikasini bosqichma-bosqich o‘zlashtirish; 

• badiiy-ijodiy tafakkurni rivojlantirish. 

Bu vazifalarni samarali amalga oshirish uchun o‘qituvchi didaktikaning asosiy 

qonuniyatlariga tayangan holda ta’lim jarayonini tashkil etishi zarur. 

2. Didaktik tamoyillarning puflama cholg‘ularni o‘qitishdagi o‘rni 

Didaktika - ta’lim nazariyasi bo‘lib, u o‘qitish jarayonining mazmuni, shakli, 

metodi va vositalarini o‘rganadi. BMSMda puflama cholg‘ularni o‘qitishda quyidagi 

didaktik tamoyillar muhim ahamiyatga ega: 

2.1. Onglilik va faollik tamoyili 

Bu tamoyil o‘quvchining o‘rganilayotgan materialni ongli ravishda idrok etishini 

ta’minlashga qaratilgan. Puflama cholg‘ularda ijro jarayoni murakkab fiziologik 

jarayonlar bilan bog‘liq bo‘lgani sababli, o‘quvchi nafas olish, lab va barmoqlar 

harakatining mohiyatini tushunib ijro etishi lozim. O‘qituvchi mashg‘ulot jarayonida 

o‘quvchini faollikka undashi, mustaqil mashq qilishga yo‘naltirishi zarur. 

2.2. Izchillik va tizimlilik tamoyili 

Puflama cholg‘ularni o‘rganishda texnik mashqlar, gamma va etyudlar, asarlar 

ketma-ket va tizimli ravishda berilishi lozim. Avval sodda mashqlar, keyinchalik 

murakkab texnik elementlar o‘zlashtiriladi. Bu tamoyil o‘quvchining ortiqcha 

zo‘riqishini oldini olib, mustahkam ijrochilik malakalarini shakllantiradi. 

2.3. Ko‘rgazmalilik tamoyili 

Ko‘rgazmalilik puflama cholg‘ularni o‘qitishda alohida ahamiyatga ega. 

O‘qituvchining jonli ijrosi, vizual ko‘rsatmalar, audio va video materiallardan 

foydalanish o‘quvchining idrokini kuchaytiradi. Ayniqsa, to‘g‘ri nafas olish va tovush 

chiqarish usullarini ko‘rgazmali tarzda namoyish etish samarali hisoblanadi. 

2.4. Individual yondashuv tamoyili 

Har bir o‘quvchining fiziologik va psixologik xususiyatlari turlicha bo‘lganligi 

sababli, puflama cholg‘ularni o‘qitishda individual yondashuv muhimdir. O‘qituvchi 

o‘quvchining yoshini, jismoniy imkoniyatlarini, musiqiy tayyorgarlik darajasini 

hisobga olishi kerak. 
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3. Puflama cholg‘ularni o‘qitishning ilmiy-nazariy asoslari 

Puflama cholg‘ularni o‘qitish jarayoni musiqa nazariyasi, fiziologiya, psixologiya 

va pedagogika fanlari bilan uzviy bog‘liqdir. Nafas olish apparati faoliyati, tovushning 

akustik xususiyatlari, musiqiy eshitish mexanizmlari ilmiy asosda tushuntirilishi lozim. 

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, puflama cholg‘ular bilan shug‘ullanish 

o‘quvchilarda nafas olish tizimini mustahkamlaydi, diqqat va xotirani rivojlantiradi. 

Shu bois BMSMda puflama cholg‘ularni o‘qitish jarayoni sog‘lomlashtiruvchi 

ahamiyatga ham ega. 

Nazariy tayyorgarlik ijrochilik bilan uyg‘unlashganda yuqori natijalarga 

erishiladi. O‘quvchi notani o‘qish, ritmni his etish, lad-tonallikni anglash orqali 

musiqiy tafakkurini rivojlantiradi. 

4. O‘qitish metodlari va shakllari 

BMSMda puflama cholg‘ularni o‘qitishda quyidagi metodlar keng qo‘llaniladi: 

• tushuntirish va ko‘rsatish metodi; 

• takrorlash va mustahkamlash metodi; 

• ijodiy yondashuvga asoslangan metodlar; 

• ansambl va orkestr mashg‘ulotlari. 

Mashg‘ulotlar yakka tartibda, guruh va jamoaviy shaklda tashkil etilishi mumkin. 

Ayniqsa, orkestr va ansambl mashg‘ulotlari o‘quvchilarda jamoa bilan ishlash 

ko‘nikmasini shakllantiradi. 

Xulosa qilib aytganda, BMSMda puflama cholg‘ularni o‘qitish jarayoni 

murakkab, ammo samarali pedagogik tizim bo‘lib, u ilmiy-nazariy asoslar va didaktik 

tamoyillarga tayangan holda tashkil etilgandagina yuqori natija beradi. Didaktik 

yondashuv o‘quvchilarning ijrochilik mahoratini rivojlantirish bilan birga, ularning 

shaxsiy va estetik kamolotiga xizmat qiladi. 

Puflama cholg‘ularni o‘qitishda tizimlilik, onglilik, ko‘rgazmalilik va individual 

yondashuv tamoyillariga amal qilish o‘quvchilarning musiqaga bo‘lgan qiziqishini 

oshiradi, mustaqil ijodiy faoliyatga undaydi. Shu bois mazkur yo‘nalishda ilmiy-

metodik izlanishlarni davom ettirish, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etish 

dolzarb ahamiyat kasb etadi. 
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